
 

 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 18 июня 2013г.   № 223          

 

Об утверждении Положения о работе 

экспертной рабочей группы при Адми-

нистрации Анадырского муниципаль-

ного района  по рассмотрению общест-

венных инициатив, направленных гра-

жданами Российской Федерации с ис-

пользованием интернет-ресурса «Рос-

сийская общественная инициатива»  

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 04 марта 

2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных 

гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Рос-

сийская общественная инициатива», Распоряжения Губернатора Чукотского ав-

тономного округа от 27 мая 2013 года № 126-рг «О мерах по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 04 марта 2013 года № 183 «О рассмотре-

нии общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федера-

ции с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициати-

ва», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о работе экспертной рабочей груп-

пы при Администрации Анадырского муниципального района по рассмотре-

нию общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федера-

ции с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициати-

ва». 

  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

Глава Администрации                                           В.С. Вильдяйкин 



 УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

18 июня 2013г. № 223 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о работе экспертной рабочей группы при Администрации Анадырского  

муниципального района  по рассмотрению общественных инициатив,  

направленных гражданами Российской Федерации с использованием  

интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» 

 

1. Общие положения 

 

Экспертная рабочая группа при Администрации Анадырского муници-

пального района  по рассмотрению общественных инициатив, направленных 

гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Рос-

сийская общественная инициатива» (далее - экспертная рабочая группа) являет-

ся совещательным и экспертно-консультативным органом, образуемым в целях 

исполнения Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013г. № 183 «О 
рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Россий-

ской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная 

инициатива».  

 

2. Цели и задачи экспертной рабочей группы 

 

Экспертная рабочая группа осуществляет проведение экспертизы направ-

ленной в электронном виде уполномоченной некоммерческой организацией 

общественной инициативы, получившей в ходе голосования необходимую под-

держку, и принимает решение о целесообразности разработки проекта соответ-

ствующего муниципального правового акта и (или) об иных мерах по реализа-

ции данной инициативы. Информация о направлении общественной инициати-

вы в экспертную рабочую группу и принятых ею решениях размещается на ин-

тернет - ресурсе. 

 

3. Состав и порядок формирования экспертной рабочей группы 

 

3.1. Экспертная рабочая группа создается при Администрации Анадыр-

ского муниципального района.  

3.2. Состав экспертной рабочей группы утверждается постановлением  

Администрации Анадырского муниципального района и включает представи-

телей Администрации Анадырского муниципального района, депутатов  Совета  

депутатов Анадырского муниципального района, представителей муниципаль-

ных учреждений, бизнес - сообщества и общественных объединений Анадыр-

ского района. 

3.3. Руководство  экспертной рабочей группой  осуществляет председа-

тель. В отсутствие председателя экспертной рабочей группы его обязанности 

исполняет заместитель председателя. 



2 

 

4 . Форма и порядок деятельности экспертной рабочей группы 

 

4.1. Основной формой деятельности  экспертной рабочей группы  являет-

ся заседание. 

4.2. Очередные заседания экспертной рабочей группы проводятся, как 

правило, не реже одного раза в три месяца. Внеочередные заседания могут про-

водиться по решению председателя экспертной рабочей группы либо по ини-

циативе не менее чем одной трети членов группы. 

 4.3. Дата, время проведения заседания и проект повестки заседания экс-

пертной рабочей группы определяются председателем группы, о чем члены  

группы уведомляются письменно. 

 4.4. Заседание экспертной рабочей группы  считается правомочным, если 

в нём принимает участие не менее половины представителей от общего числа  

членов, входящих в  её состав. При отсутствии кворума председатель эксперт-

ной рабочей группы  вправе принять решение о переносе заседания на другую 

дату. 

 4.5. Председательствующим на заседании является председатель экс-

пертной рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель председателя. Пред-

седательствующий руководит заседанием, самостоятельно определяет порядок 

обсуждения вопросов. 

4.6. Экспертная рабочая группа вправе привлекать для участия в своей 

работе представителей органов местного самоуправления Анадырского муни-

ципального района, учреждений, организаций и общественных объединений 

(по согласованию с их руководителями). 

4.7. Заседания экспертной рабочей группы могут проходить в заочной 

форме путём рассылки её членам бюллетеней для голосования с приложением 

всех необходимых для принятия решения документов. 

 

5. Решения экспертной рабочей группы 

 

5.1. Решения экспертной рабочей группы, принимаются большинством 

голосов членов группы, участвующих в заседании. 

5.2. По результатам рассмотрения общественной инициативы экспертная 

рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев с момента поступления 

общественной инициативы, готовит экспертное заключение и решение о разра-

ботке соответствующего муниципального правового акта и (или) принятии 

иных мер по реализации инициативы, которые подписываются председателем  

экспертной рабочей группы, о чем уведомляет уполномоченную некоммерче-

скую организацию «Фонд развития информационной демократии и граждан-

ского общества» в электронном виде. 

5.3. В случае принятия решения о целесообразности разработки проекта 

соответствующего муниципального правового акта и (или) об иных мерах по 

реализации данной инициативы решение экспертной рабочей группы после его 

принятия направляется её председателем в соответствующий орган для разра-

ботки муниципального правового акта и (или) для принятия мер по реализации 

инициативы.  


